A carga horária semanal que deverá ser dedicada ao curso é de 20 horas, sendo que no 
mínimo 16 horas semanais devem ser cumpridas no Polo de Apoio Presencial e/ou no 
acompanhamento de estágio supervisionado. 

2.4. A remuneração por esta atividade será feita em forma de bolsa de fomento, no valor de R$ 
765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), pela carga horária de 20 horas semanais. Ao compor 
a equipe da UAB-UEM, o Tutor será bolsista no programa Universidade Aberta do Brasil, com 
bolsas pagas pela CAPES - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, 
diretamente em conta corrente bancária.